de scenario's met en zonder additionele sterfte visueel gepresenteerd.

De gevoeligheidsanalyse geeft aan dat de uitkomst van het populatiemodel met name
gevoelig is voor een verandering in overleving van adulten (Figuur 3.4).

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 12

Tabel 3.1 Resultaten van het populatiemodel voor kleine mantelmeeuw voor het null scenario
(zonder extra sterfte), het scenario met geschatte extra sterfte, en de scenario's
met 10% afwijking van de geschatte extra sterfte. Voor populatie groeisnelheid is
de mediaan weergegeven (hieronder en hierboven liggen 50% van de uitkomsten),
en ook de 5% en 95% percentielen. Deze geven de range aan waarbinnen 90%
van de uitkomsten liggen. Verder worden de kans op minstens 10% afname binnen
30 jaar en de relatieve populatiegrootte na 30 jaar gerapporteerd, en in de laatste
kolom de overlap met tussen de scenario's met extra sterfte en het null scenario
(0% voor geen overlap, 100% voor zeer sterke overlap: gelijke mediaan voor
scenario met en zonder sterfte). Een relatieve populatiegrootte na 30 jaar van 0,97
geeft aan dat de mediane populatiegrootte na 30 jaar met additionele sterfte 3%
lager is dan de populatiegrootte na 30 jaar zonder additionele sterfte (1-0,03 =
0,97).

 Populatie groeisnelheid

Kans op >10%

afname binnen

30 jaar

Relatieve

populatie-

grootte na

30 jaar

(mediaan)

Overlap tussen null

scenario en sce-

nario extra sterfte

(0 - 100% overlap)

Scenario Mediaan 5% 95%

Null 0,9929 0,9332 1,0500 54%

Extra sterfte 0,9920 0,9325 1,0492 55% 0,971 98%

Extra sterfte - 10% 0,9921 0,9326 1,0491 55% 0,974 98%

Extra sterfte +10% 0,9919 0,9326 1,0492 55% 0,970 98%

Figuur 3.1 Overlap in populatie groeisnelheid tussen null scenario en scenario met geschatte

extra sterfte als gevolg van aanvaringen met windturbines voor kleine
mantelmeeuw.

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 13

Figuur 3.2 Geschatte populatietrend voor kleine mantelmeeuw, weergegeven in aantal

individuen (links) en aantal adulten (rechts) over de tijd. Zwarte lijnen geven het
null scenario weer, en rode lijnen het scenario met geschatte extra sterfte.
Doorgetrokken lijnen geven de mediaan. Stippellijnen geven de range weer

[…]

de scenario's met en zonder additionele sterfte visueel gepresenteerd.

De gevoeligheidsanalyse geeft aan dat de uitkomst van het populatiemodel met name
gevoelig is voor een verandering in leeftijdsspecifieke overleving (Figuur 3.8).

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 15

Tabel 3.2 Resultaten van het populatiemodel voor zilvermeeuw voor het null scenario (zonder
extra sterfte), het scenario met geschatte extra sterfte, en de scenario's met 10%
afwijking van de geschatte extra sterfte. Voor populatie groeisnelheid is de
mediaan weergegeven (hieronder en hierboven liggen 50% van de uitkomsten), en
ook de 5% en 95% percentielen. Deze geven de range aan waarbinnen 90% van
de uitkomsten liggen. Verder worden de kans op minstens 10% afname binnen 30
jaar en de relatieve populatiegrootte na 30 jaar gerapporteerd, en in de laatste
kolom de overlap met tussen de scenario's met extra sterfte en het null scenario
(0% voor geen overlap, 100% voor zeer sterke overlap: gelijke mediaan voor
scenario met en zonder sterfte). Een relatieve populatiegrootte na 30 jaar van 0,94
geeft aan dat de mediane populatiegrootte na 30 jaar met additionele sterfte 6%
lager is dan de populatiegrootte na 30 jaar zonder additionele sterfte (1-0,06 =
0,94).

 Populatie groeisnelheid

Kans op >10%

afname binnen

30 jaar

Relatieve

populatie-

grootte na

30 jaar

(mediaan)

Overlap tussen null

scenario en sce-

nario extra sterfte

(0 - 100% overlap)

Scenario Mediaan 5% 95%

Null 0,9809 0,9275 1,0279 70%

Extra sterfte 0,9787 0,9254 1,0257 72% 0,935 94%

Extra sterfte - 10% 0,9789 0,9257 1,0260 72% 0,940 95%

Extra sterfte +10% 0,9785 0,9253 1,0253 73% 0,930 94%

Figuur 3.5 Overlap in populatie groeisnelheid tussen null scenario en scenario met geschatte

extra sterfte als gevolg van aanvaringen met windturbines voor zilvermeeuw.

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 16

Figuur 3.6 Geschatte populatietrend voor zilvermeeuw, weergegeven in aantal individuen

(links) en aantal adulten (rechts) over de tijd. Zwarte lijnen geven het null scenario
weer, en rode lijnen het scenario met geschatte extra sterfte. Doorgetrokken lijnen
geven de mediaan. Stippellijnen geven de range weer waarbinnen 90% van de

[…]

tussen de scenario's met en zonder additionele sterfte visueel gepresenteerd.

De gevoeligheidsanalyse geeft aan dat de uitkomst van het populatiemodel met name
gevoelig is voor een verandering in leeftijdsspecifieke overleving (Figuur 3.12).

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 18

Tabel 3.3 Resultaten van het populatiemodel voor visdief voor het null scenario (zonder extra
sterfte), het scenario met geschatte extra sterfte, en de scenario's met 10%
afwijking van de geschatte extra sterfte. Voor populatie groeisnelheid is de
mediaan weergegeven (hieronder en hierboven liggen 50% van de uitkomsten), en
ook de 5% en 95% percentielen. Deze geven de range aan waarbinnen 90% van
de uitkomsten liggen. Verder worden de kans op minstens 10% afname binnen 30
jaar en de relatieve populatiegrootte na 30 jaar gerapporteerd, en in de laatste
kolom de overlap met tussen de scenario's met extra sterfte en het null scenario
(0% voor geen overlap, 100% voor zeer sterke overlap: gelijke mediaan voor
scenario met en zonder sterfte). Een relatieve populatiegrootte na 30 jaar van
0,985 geeft aan dat de mediane populatiegrootte na 30 jaar met additionele sterfte
1,5% lager is dan de populatiegrootte na 30 jaar zonder additionele sterfte (1-0,015
= 0,985).

 Populatie groeisnelheid

Kans op >10%

afname binnen

30 jaar

Relatieve

populatie-

grootte na

30 jaar

(mediaan)

Overlap tussen null

scenario en sce-

nario extra sterfte

(0 - 100% overlap)

Scenario Mediaan 5% 95%

Null 0,9983 0,9061 1,0775 49%

Extra sterfte 0,9978 0,9057 1,0767 49% 0,985 99%

Extra sterfte - 10% 0,9978 0,9056 1,0771 49% 0,984 99%

Extra sterfte +10% 0,9978 0,9053 1,0767 49% 0,983 99%

Figuur 3.9 Overlap in populatie groeisnelheid tussen null scenario en scenario met geschatte

extra sterfte als gevolg van aanvaringen met windturbines voor visdief.

Populatiemodellen kleine mantelmeeuw, zilvermeeuw en visdief in de Delta. 19

Figuur 3.10 Geschatte populatietrend voor visdief, weergegeven in aantal individuen (links) en

aantal adulten (rechts) over de tijd. Zwarte lijnen geven het null scenario weer, en
rode lijnen het scenario met geschatte extra sterfte. Doorgetrokken lijnen geven de
mediaan. Stippellijnen geven de range weer waarbinnen 90% van de uitkomsten